
Minas Gerais 	D iário do Executivo	 quarta-feira, 25 de Outubro de 2023 – 21 
 RETIFICAÇÃO – ATO Nº 81/2023
 RETIFICA O ATO de Concessão de Férias–Prêmio, referente ao 
servidor: Astolfo Dutra – E.E. Prof. Souza Primo – 180742, MaSP 
1.304.464-9.03, Paulo Victor da Rocha Patrício, PEB I D, Ato nº 
52/2023, publicado em 19.08.2023, referente ao 1º quinquênio de 
exercício, por motivo de incorreções. Onde se lê: a partir de 02.02.2021; 
leia-se: a partir de 17.01.2021.

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 82/2023
 RETIFICA O ATO de Férias–Prêmio/Afastamento, referente à 
servidora: Ubá - Em Adjunção à Prefeitura Municipal de Ubá, MaSP 
1.114.853-3.02, Lisiane Kneipp Duarte Stoduto, PEBII E, Ato nº 
74/2023, publicado em 18.10.2023, por motivo de incorreção na 
vigência. Onde se lê: por 2 meses, referente aos 1° e 2° quinquênio de 
exercício, a partir de 23.10.2023; leia-se: por 2 meses, referente aos 1° 
e 2° quinquênio de exercício, a partir de 30.10.2023.

24 1860120 - 1

Conselho Estadual de 
Educação - CEE

Presidente: Felipe Michel Santos Araújo Braga

FÉRIAS-PRÊMIO/AFASTAMENTO  ATO Nº 04/2023
Autoriza o afastamento, para gozo de férias-prêmio, nos termos da 
Resolução SEPLAG nº 22, de 25.04.03, a servidora: MaSP 1.001431-
4-1, Kátia Sinara Coelho de Souza Barbosa, ocupante do cargo DAD-4 
CE 1101171, recrutamento limitado, 15 (quinze) dias referentes ao 2º 
quinquênio, a partir de 18.10.2023.

Belo Horizonte, 10 de outubro de 2023.
a) Felipe Michel Santos Araújo Braga - Presidente do 

Conselho Estadual de Educação de Minas Gerais

PARECER Nº 889/CEE/PLENARIO/2023
PROCESSO Nº 1260.01.0163907/2022-18

RELATORA: Tatiana Tilatti Motta
APROVADO EM 14.9.2023

Reconhecimento do Ensino Fundamental e renovação de reconhecimento 
do Ensino Médio ministrados pelo Centro Educacional Católica do 
Leste de Minas Gerais - CECMG, no Município de Timóteo.
Conclusão
Face ao exposto, sou por que este Conselho se manifeste favoravelmente 
à renovação de reconhecimento do Ensino Médio ministrado pelo 
Centro Educacional Católica do Leste de Minas Gerais - CECMG, 
situado na Avenida Monsenhor Rafael, 4-A - Bairro Timirim, no 
Município de Timóteo, pelo prazo de 05 (cinco) anos.
À Câmara do Ensino Fundamental, para manifestação de sua 
competência.

Belo Horizonte, 14 de setembro de 2023.
Tatiana Tilatti Motta - Relatora

PRONUNCIAMENTO DA CÂMARA DO 
ENSINO FUNDAMENTAL

A Câmara do Ensino Fundamental manifesta-se favoravelmente ao 
reconhecimento do Ensino Fundamental ministrado pelo Centro 
Educacional Católica do Leste de Minas Gerais - CECMG, no 
Município de Timóteo, pelo prazo de 05 (cinco) anos.

Belo Horizonte, 14 de setembro de 2023.
Paulo Leandro de Carvalho - Relator

PARECER Nº 955/CEE/PLENARIO/2023
PROCESSO Nº 1260.01.0176460/2022-05

RELATOR: Paulo Leandro de Carvalho
APROVADO EM 21.9.2023

Reconhecimento do Ensino Fundamental ministrado pela Escola 
Municipal Coronel João Domingos, no Município de Raul Soares.
Conclusão
Face ao exposto, sou por que este Conselho se manifeste favoravelmente 
ao reconhecimento do Ensino Fundamental ministrado pela Escola 
Municipal Coronel João Domingos, instalada na Rua Rufino Rocha, 
329 - Centro, no Município de Raul Soares, pelo prazo de 05 (cinco) 
anos.
Recomenda-se que a Superintendência Regional de Ensino de Ponte 
Nova, por meio do seu Serviço de Inspeção Escolar, observe o disposto 
nas considerações técnicas contidas no mérito deste parecer.

Belo Horizonte, 20 de setembro de 2023.
Paulo Leandro de Carvalho - Relator

PARECER Nº 956/CEE/PLENARIO/2023
PROCESSO Nº 1260.01.0113233/2022-31

RELATORA: Andréa Cristina Dungas Santos
APROVADO EM 21.9.2023

Reconhecimento do Ensino Fundamental (anos finais) ministrado pelo 
CEMA - Centro Educacional Maria Aparecida, no Município de Belo 
Horizonte.
Conclusão
À vista do exposto, que este Conselho se manifeste favoravelmente 
ao reconhecimento do Ensino Fundamental (anos finais) ministrado 
pelo CEMA - Centro Educacional Maria Aparecida, situado na Rua 
Gracinda Vieira, 182 - Bairro Lindéia, no Município de Belo Horizonte, 
pelo prazo de 05 (cinco) anos.

Belo Horizonte, 21 de setembro de 2023.
Andréa Cristina Dungas Santos - Relatora

24 1860107 - 1

Fundação Educacional 
Caio Martins - Fucam

Presidente: Frederico Corrêa Lima de Carvalho

ANULA  NO  ATO  DE  CONCESSÃO  DE  FÉRIAS  PRÊMIO  
referente a servidora MASP 348806-1, Alessandra Cristine Miranda de 
Faria1 (um) mês, referente ao 3º quinquênio a partir de 03/11/2023; 
publicado no MG de 08/06/2023, ATO 36, por motivo de desistência 
da servidora.

24 1860153 - 1

Universidade do Estado de 
Minas Gerais - Uemg

Reitora: Profª Lavínia Rosa Rodrigues

 RESOLUÇÃO CONUN/UEMG Nº 614, 
DE 24 DE OUTUBRO DE 2023

Dispõe sobre o valor de inscrição para o Vestibular UEMG 2024 no 
âmbito da Universidade do Estado de Minas Gerais – UEMG
O Conselho Universitário da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando a 
deliberação ocorrida em sua 4ª Reunião Ordinária, aos 26 de julho de 
2023,
 RESOLVE:
Art. 1º Fica estabelecido o valor de R$80,00 (oitenta reais) para a taxa 
de inscrição no Processo Seletivo Vestibular 2024 da Universidade do 
Estado de Minas Gerais - UEMG.
 Parágrafo Único. Terão direito à isenção da taxa a que se refere o 
presente artigo:
I - Os candidatos que comprovarem ter cursado o Ensino Médio em 
escolas públicas;
II - Os candidatos que comprovarem condição de baixa renda, em 
conformidade com a Lei Estadual nº 15.150, de 1º de junho de 2004.
Art. 2º As normas para a aplicação do disposto no artigo 1º desta 
Resolução constarão do Edital do Processo Seletivo Vestibular UEMG 
2024.
 Art.3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, aos 24 de outubro de 2023.

 Lavínia Rosa Rodrigues
 Presidenta do Conselho Universitário

24 1860178 - 1

ATO 2268/2023 CONVERTE FÉRIAS-PRÊMIO EM ESPÉCIE, nos 
termos do § 1º, do art. 117, do ADCT da CE/1989, o(a) servidor(a) 
OTACIR GERALDO MORAIS, Masp nº 331968-8, da Reitoria, 
referente ao saldo de 3 (três) meses de férias prêmio, do cargo de 
provimento em comissão DAI-18.

 Prof.ª Lavínia Rosa Rodrigues
 Reitora

24 1860303 - 1

ATO N.º 2268/2023 DISPENSA A PEDIDO, nos termos do artigo 4°, 
§ 4º. do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a Lei n° 
15.463 de 13 de janeiro de 2005, LOESTE DE ARRUDA BARBOSA, 
Masp n° 1554302-8, da Unidade Acadêmica de Passos, da função de 
Professor de Educação Superior, Nível VI, Grau A, carga horária de 30 
horas semanais, a contar de 25/10/2023.

ATO N.º 2270/2023 ATRIBUI EXTENSÃO DE CARGA HORÁRIA 
em 37,5%, ao professor TULIO CESAR DIAS LOPES, Masp n° 
1280858-0, da Unidade Acadêmica de Divinópolis, a contar da data da 
publicação até 31/12/2023.

Prof.ª Lavínia Rosa Rodrigues
 Reitora

24 1860280 - 1

Universidade Estadual de 
Montes Claros - Unimontes

Reitor: Wagner de Paulo Santiago

ATO Nº 145 - REITOR/2023 
O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros - UNIMONTES, 
Professor Wagner de Paulo Santiago, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas nos termos do artigo 7º, inciso IV, do Decreto nº. 45.799 
de 06 de dezembro de 2011, REMOVE, nos termos do art. 80, da Lei 
nº 869, de 5/7/1952 e da Resolução nº 150 - CEPEx/2023, o servidor: 
Masp 0930663-0 – JADSON RABELO ASSIS, referente ao cargo de 
Professor de Educação Superior, admissão 4, lotado no Departamento 
de Educação do Centro de Ciências Humanas - CCH, dos Campi 
Paracatu e/ou Unaí e/ou Almenara e/ou Bocaiuva e/ou Janaúba e/ou 
Januária e/ou São Francisco e/ou Espinosa e/ou Pirapora e/ou Brasília 
de Minas para o Campus de Montes Claros, a contar de 20/09/2023.

ATO Nº 146 - REITOR/2023 
O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros - UNIMONTES, 
Professor Wagner de Paulo Santiago, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas nos termos do artigo 7º, inciso IV, do Decreto nº. 45.799 de 
06 de dezembro de 2011, REMOVE, nos termos do art. 80, da Lei nº 
869, de 5/7/1952 e da Resolução nº 151 - CEPEx/2023, a servidora: 
Masp 0588503-3 – MARIA NADURCE DA SILVA, referente ao 
cargo de Professor de Educação Superior, admissão 3, lotadA no 
Departamento de Educação do Centro de Ciências Humanas - CCH, 
dos Campi Paracatu e/ou Unaí e/ou Almenara e/ou Bocaiuva e/ou 
Janaúba e/ou Januária e/ou São Francisco e/ou Espinosa e/ou Pirapora 
e/ou Brasília de Minas para o Campus de Montes Claros, a contar de 
20/09/2023.

O Magnífico Reitor, Professor Wagner de Paulo Santiago, no uso de 
suas atribuições, CONCEDE COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA, 
nos termos do art. 20, II, da Lei Delegada nº 175, de 26/01/2007, 
alterada pelo art. 16 da Lei Delegada nº 182, de 21/01/2011, à 
servidora SILVANA DE SOUZA LOPES MAIA, Masp 1046917-9, 
pela remuneração do cargo efetivo de Técnico Universitário, Nível VI, 
Grau B, acrescida de 50% do vencimento do cargo de provimento em 
comissão DAI-12, código MC1100175, a partir de 24/10/2023.

ATO Nº 853 – DIRETORIA CCH – UNIMONTES/2023 
O Diretor do Centro de Ciências Humanas da Universidade Estadual 
de Montes Claros - UNIMONTES, Professor JÂNIO MARQUES 
DIAS, e o(a) Chefe do Departamento de FILOSOFIA, Professor(a) 
Antonio Alvimar Souza, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 020 – Reitora em Exercício/2021, de 04 de fevereiro 
de 2021, publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 
05 de fevereiro de 2021, CONVOCAM, nos termos do artigo 1°, § 2°, 
artigo 3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, 
c/c a Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, o(a) seguinte servidor(a):PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO SUPERIOR - NÍVEL IV, GRAU A PARA O PERÍODO 
DE 01/09/2023 A 31/12/2023 Masp 251668- Luciney Sebastião da 
Silva; 22h/a.

24 1860098 - 1

 EXTRATO DE PORTARIA Nº 191 – REITOR/2023
O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros - Unimontes, 
Professor Wagner de Paulo Santiago, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei n. 869 de 05 de julho de 1952 e pelo Estatuto 
e Regimento Geral da Autarquia, com fulcro no artigo 115, inciso VI, 
do Regimento Geral da Unimontes e na Cláusula IX (Das obrigações 
do estagiário) do Termo de Compromisso de Estágio não obrigatório, 
considerando denúncia da prática de atos que importem em possíveis 
falta de urbanidade, ofensa aos bons costumes e desrespeito aos 
servidores em geral, praticadas pelo acadêmico T.F.S., matrícula 
10X01X12X, ocorridas nas dependências do Campus Universitário 
Professor Darcy Ribeiro, passíveis das penalidades elencadas nos 
artigos 141, 142 e 143 do Regimento da Unimontes e na Cláusula 
XIII (Da rescisão contratual antecipada) do Termo de Compromisso 
de Estágio não obrigatório, resolve instaurar sindicância administrativa 
investigatória e nomear para compor Comissão Sindicante os servidores 
Herbert Alcântara Ferreira e Ana Carolina Nascimento Feitosa. Reitoria 
da Universidade Estadual de Montes Claros, aos 24 dias de outubro 
de 2023.

24 1859918 - 1

MANDADO DE CITAÇÃO
EDITAL DE CITAÇÃO

O Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar Nº 
01/2023, designado pelo Reitor da Universidade Estadual de Montes 
Claros, instaurado pela Portaria Nº 106 – REITOR/2023, com extrato 
publicado no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais em 29 de Junho 
de 2023, Sr. ELUIZ ANTÔNIO RIBEIRO MENDES E BISPO, no uso 
de suas atribuições e nos termos do artigo 225 da Lei Complementar 
Nº 869, de 05 de Julho de 1952, CITA, pelo presente Edital, o servidor 
E.L.N, CPF nº 69X.24X.65X-5X, lotado no curso Técnico de Saúde 
Bucal pelo Programa Novos Caminhos, na sede do CEPT/ETS 
da Unimontes, sobre suposta prática de assédio sexual, atividades 
irregulares e/ou para constrangimento de aluna do mesmo curso,de 
modo a lograr benefícios pessoais por meio do cargo.Na oportunidade, 
por se encontrar em local incerto e não sabido, o Presidente da Comissão 
Processante, INTIMA, o servidor supracitado para apresentar defesa 
técnica escrita, no prazo de 10 (dez) dias, a partir da data da última 
publicação do Edital, no Sistema Eletrônico, sob pena de revelia, 
sendo-lhe assegurado vista dos autos.A Comissão Processante pode ser 
contatada no telefone: (38) 3229-8118 e endereço eletrônico: comissao.
disciplinar@unimontes.br.

17 1856812 - 1

PORTARIA Nº 190 - REITOR/2023
Dispõe sobre a concessão de promoção por escolaridade, e dá outras providências.
O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – Unimontes, Professor Wagner de Paulo Santiago, no uso das atribuições legais, estatutárias e 
regimentais que lhe são conferidas, e considerando: o disposto no artigo 21-A da Lei n°. 15.463, de 13 de janeiro de 2005; a orientação do Comitê de 
Orçamento e Finanças - COFIN através do Of. Circular Cofin n.º 003/2023 - 1500.01.0061604/2023-88, RESOLVE:
Art. 1º PROMOVER no 1º (primeiro) dia útil do mês subsequente da data de publicação desta Portaria, os servidores ocupantes do cargo de Professor 
de Educação Superior, de provimento efetivo, das carreiras do Grupo de Atividades de Educação Superior do Poder Executivo de que trata a Lei n°. 
15.463/2005, lotados nesta Universidade, que atendem ao artigo 21-A do mesmo dispositivo legal, relacionado no quadro I do anexo único desta 
Portaria.
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO - PORTARIA Nº 190 - REITOR/2023
QUADRO I - PROMOÇÃO POR ESCOLARIDADE (art. 21-A da Lei nº 15.463/2005)

MASP Admissão Nome Servidor Carreira Nível Grau Novo Nível Novo Grau
11857695 3 WILSON MEDEIROS PEREIRA PES IV B VI A
14051999 1 DALIANA CRISTINA DE LIMA ANTONIO PES IV D VI A

24 1859791 - 1

PORTARIA Nº 189 – REITOR/2023 
 O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – Unimontes, 
Professor Wagner de Paulo Santiago, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Estatuto e Regimento Geral vigentes, e 
considerando: o comunicado do Excelentíssimo Senhor Governador do 
Estado, ROMEU ZEMA NETO, publicado no Minas Gerais, edição 
de 14/01/2023, resolve: Art. 1º Determinar ponto facultativo em todas 
as unidades administrativas da Unimontes no dia 1º de novembro de 
2023, quarta-feira, em comemoração ao Dia do Servidor Público e 
no dia 03 de novembro de 2023, sexta-feira, tendo em vista o feriado 
de Finados no dia 02 de novembro de 2023, quinta-feira. Art. 2° 
Estabelecer que os efeitos desta Portaria não se aplicam aos serviços de 
natureza médico-hospitalar considerados imprescindíveis, bem como 
deverão ser preservadas a segurança e vigilância em todos os prédios da 
Universidade no período. Art. 3º As atividades acadêmicas no período 
observarão o Calendário Acadêmico aprovado pelo Conselho de Ensino, 
Pesquisa e Extensão – CEPEx e, havendo necessidade de ajustes, estes 
serão promovidos pela Pró-Reitoria de Ensino, em conjunto com as 
Direções de Centros, Departamentos e Colegiados de Coordenação 
Didática. Art. 4º Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria 
entra em vigor nesta data. Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se.

24 1859745 - 1

Editais e Avisos
Gabinete Militar do Governador

 EXTRATO DE ATO DE SOLUÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO PUNITIVO N. 05/2023

Resumo do Ato de Solução de Processo Administrativo Punitivo - 
PAP. REFERÊNCIA: Portaria de PAP n. 05/2023, publicada no Diário 
Oficial de MG, em 07 de junho de 2023. FORNECEDOR: Empresa 
TRO LOCAÇÕES DE PIPA LTDA, CNPJ n. 34.503.918/0001-75. 
EMENTA: Solução de Processo Administrativo Punitivo. Fornecedor 
deixou de cumprir obrigação contratual. O Ordenador de Despesas 
decideconcordar parcialmente com a encarregada,aplicando as 
sançõesde advertência por escrito e multa. Multa no valor de R$ 
30.033,67(trinta mil, trinta e três reais, com sessenta e sete centavos). 
Determina a notificação do fornecedor para ciência da decisão e a 
publicação da súmula do Ato de Solução no Diário Oficial do Estado de 
Minas Gerais. ASSINATURA: Ten Cel PM Flávio Oliveira de Almeida. 
Processo SEI n. 1070.01.0001529/2023-29.

4 cm -24 1860291 - 1

Advocacia-Geral do Estado
AVISO DE LICITAÇÃO

1 - MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº. 57/2023. Processo de 
compra Portal - Compras SIAD n°. 1081017-57/2023.
2 - OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de 
eletrodomésticos, conforme especificações, exigências e quantidades 
estabelecidas no Termo de Referência, no Edital e seus anexos. 
3 – DAS DATAS:
3.1 - As Propostas Comerciais deverão ser encaminhadas pelos licitantes, 
por meio do site www.compras.mg.gov.br, no período compreendido 
entre os dias 26/10/2023 ao dia 10/11/2023 até as 09h00min.
3.2 - A Abertura das Propostas Comerciais e a Abertura da Sessão 
Pública de Pregão pelo pregoeiro ocorrerá no dia 10/11/2023 às 
09h30min, pelo site: www.compras.mg.gov.br.
3.3 – Para todas as referências de tempo contidas no Edital será 
observado o horário oficial de Brasília-DF.
4 – Disposições Finais: O edital estará disponível em sua integra no site: 
www.compras.mg.gov.br, ou no seguinte endereço: Advocacia-Geral do 
Estado de MG, na Avenida Afonso Pena n. 4000, Bairro: Cruzeiro, Belo 
Horizonte/MG, CEP: 30130-009. As informações serão prestadas pelo 
Pregoeiro, no horário de 09h às 11h30mim ou de 14h30mim às 17h, de 
segunda a sexta-feira, pelo Fone: (31) 3218-0897 ou 3218-0898.

Belo Horizonte, 24 de outubro de 2023. Fernando Xavier 
dos Santos, Diretor-Geral, Ordenador de Despesas.

5 cm -24 1859958 - 1

Polícia Militar de Minas Gerais
 RESULTADO DE LICITAÇÃO

Às 16:18:06 horas do dia 23 de Outubro de 2023, após constatadas 
as regularidades dos atos procedimentais, a autoridade competente, 
Sr. (a) JOAO XAVIER RODRIGUES JUNIOR homologa e conclui 
o pregão para aquisição de Aquisição de serviço de remoção e 
instalação de cobertura p/ atender à necessidade da PMMG(CTT/
DTS). Empresa vencedora PARAMAR ENGENHARIA LTDA, CNPJ 
28.198.204/0001-06, valor total do lote R$299.585,25.

2 cm -24 1859801 - 1

 EXTRATO DE CONTRATO
 PMMG–15ª RPM x SILVA_RIBEIRO & GESTÃO DE NEGÓCIOS 
(DONIZETE DIVINO ANTÔNIO DA SILVA). Contrato nº 
9396803/2023. Objeto: Contratação de empresa especializada para 
prestar Serviços de manutenção e revitalização das Seções SAS da 15ª 
RPM e 44º BPM de Teófilo Otoni e Almenara, conforme especificações 
contidas no processo de compra nº 1451978 000046/2023. Vigência: 
26/10/2023 a 25/04/2024. Valor global: R$ 67.819,00. 

2 cm -24 1860004 - 1

 EXTRATO DE CONTRATO
 PMMG/CSA TIC. Extrato do contrato 9.396.544/2023, Processo 
de Compra 1250071 129/2023, firmado entre a PMMG, CNPJ: 
16.695.025/0001-97 e a empresa MULTILASER INDUSTRIAL S.A, 
CNPJ: 59.717.553/0006-17. Objeto: Aquisição de 05 desktos. Valor do 
contrato R$16.500,00 Vigência por doze meses, a partir da publicação.

 EXTRATO DE CONTRATO
 PMMG/CSA TIC. Extrato do contrato 9.396.043/2023, Processo 
de Compra 1250071 121/2023, firmado entre a PMMG, CNPJ: 
16.695.025/0001-97 e a empresa MULTILASER INDUSTRIAL S.A, 
CNPJ: 59.717.553/0006-17. Objeto: Aquisição de 02 notebooks. 
Valor do contrato R$6.580,00 Vigência por doze meses, a partir da 
publicação.

 EXTRATO DE CONTRATO
 PMMG/CSA TIC. Extrato do contrato 9.396.501/2023, processo 
de compra 1250071 124/2023, firmado entre a PMMG, CNPJ: 
16.695.025/0001-97 e a empresa DATEN TECNOLOGIA LTDA, 
CNPJ: 04.602.789/0001-01. Objeto: Aquisição de 02 Computadores, 
valor do contrato R$8.354,00.Vigência por doze meses a partir desta 
publicação.

 EXTRATO DE CONTRATO
 PMMG/CSA TIC. Extrato do contrato 9.396.561/2023, processo 
de compra 1250071 126/2023, firmado entre a PMMG, CNPJ: 
16.695.025/0001-97 e a empresa DATEN TECNOLOGIA LTDA, 
CNPJ: 04.602.789/0001-01. Objeto: Aquisição de 02 Computadores, 
valor do contrato R$8.354,00.Vigência por doze meses a partir desta 
publicação.

 EXTRATO DE CONTRATO
 PMMG/CSA TIC. Extrato do contrato 9.396.045/2023, processo 
de compra 1250071 115/2023, firmado entre a PMMG, CNPJ: 
16.695.025/0001-97 e a empresa DATEN TECNOLOGIA LTDA, 
CNPJ: 04.602.789/0001-01. Objeto: Aquisição de 01 Computador, 
valor do contrato R$4.177,00.Vigência por doze meses a partir desta 
publicação.

 EXTRATO DE CONTRATO
 PMMG/CSA TIC. Extrato do contrato 9.396.556/2023, Processo 
de Compra 1250071 126/2023, firmado entre a PMMG, CNPJ: 
16.695.025/0001-97 e a empresa MULTILASER INDUSTRIAL S.A, 
CNPJ: 59.717.553/0006-17. Objeto: Aquisição de 02 notebooks. 
Valor do contrato R$6.580,00 Vigência por doze meses, a partir da 
publicação.

 EXTRATO DE CONTRATO
 PMMG/CSA TIC. Extrato do contrato 9.396.550/2023, Processo 
de Compra 1250071 122/2023, firmado entre a PMMG, CNPJ: 
16.695.025/0001-97 e a empresa MULTILASER INDUSTRIAL 
S.A, CNPJ: 59.717.553/0006-17. Objeto: Aquisição de 01 notebook. 
Valor do contrato R$3.2900,00 Vigência por doze meses, a partir da 
publicação.

 EXTRATO DE CONTRATO
 PMMG/CSA TIC. Extrato do contrato 9.396.578/2023, Processo 
de Compra 1250071 131/2023, firmado entre a PMMG, CNPJ: 
16.695.025/0001-97 e a empresa MULTILASER INDUSTRIAL 
S.A, CNPJ: 59.717.553/0006-17. Objeto: Aquisição de 01 notebook. 
Valor do contrato R$3.2900,00 Vigência por doze meses, a partir da 
publicação.

 EXTRATO DE CONTRATO
 PMMG/CSA TIC. Extrato do contrato 9.396.584/2023, Processo 
de Compra 1250071 132/2023, firmado entre a PMMG, CNPJ: 
16.695.025/0001-97 e a empresa MULTILASER INDUSTRIAL S.A, 
CNPJ: 59.717.553/0006-17. Objeto: Aquisição de 01 desktop. Valor do 
contrato R$3.300,00 Vigência por doze meses, a partir da publicação.

13 cm -24 1859782 - 1

 EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
PMMG – 19ª RPM x AS Automação e Elétrica Industrial- Cotação 
eletrônica 26/2023; Contrato 9396698/2023. Objeto: Contratação 
de serviços para a instalação de um aparelho de ar condicionado e 
higienização em aparelhos de ares-condicionados para o 25º BPM/19ª 
RPM. Vigência: Da data de publicação até 31/12/2023.Valor: R$ 
4.229,00.

2 cm -24 1860258 - 1

 EXTRATO PUBLICAÇÃO DE PREGÃO
 PMMG – EM/13ª RPM. Pregão Eletrônico Nº 34. Objeto: Contratação 
de empresa especializada para a prestação de serviço de manutenção 
em portas e janelas de alumínio do NAIS/13ªRPM, conforme edital. 
Propostas: envio ao Portal de Compras/MG, entre 8h de 25/10/2023 
até as 8h de 09/11/2023, sendo pregão realizado em 09/11/2023 às 09h. 
www.compras.mg.gov.br.

2 cm -24 1860252 - 1

EXTRATO DE CONTRATO
CMB/DAL – PMMG X Companhia Brasileira de Cartuchos – CBC, 
CNPJ 57.494.031/ 0010-54, Contrato 96/2023, Compras 9396502/2023, 
Processo de Compra 73/2023. Objeto: Aquisição de espingardas cal. 
12. Valor total R$ 18.337,40. Vigência até 31/03/2024.

1 cm -24 1859704 - 1

 EXTRATO DE CONVENIO
 PMMG-13RPM/31BPM x Prefeitura Municipal de Congonhas 
x  Instituto Impetus de Ciencias Aplicadas. Convenio Nao Oneroso 
de  Cooperacao Cientifica para Prevencao Criminal Indireta. Objeto: 
o monitoramento conjunto do impacto de politicas publicas de longo 
prazo, relativas a prevencao criminal indireta, para  observacao 
continua dos aspectos inerentes a tipologia ofertada pelo Instituto 
Impetus. Vigencia: da data da publicacao ate Janeiro de 2025.

2 cm -24 1859727 - 1

 PUBLICAÇÃO DE ATA REGISTRO DE PREÇO
 CMB/DAL – PMMG: Ata:12/2023, Planejamento 129/2023. A 
PMMG torna público que REGISTROU os PREÇOS dos LOTES 01, 
02, 03 e 04, acessórios para Arma Eletroeletrônica de Incapacitação 
Neuromuscular – AINM (Pistola de Emissão de Impulsos Elétricos – 
PEIE), para a empresa CONDOR S/A INDÚSTRIA QUÍMICA, CNPJ 
30.092.431/0001-96, por um período de 12 meses a contar da data da 
publicação no Diário Oficial, não podendo ser prorrogada. A íntegra 
da Ata do RP encontra-se disponível aos interessados no site: www.
compras.mg.gov.br

 PUBLICAÇÃO DE ATA REGISTRO DE PREÇO
 CMB/DAL – PMMG: Ata:10/2023, Planejamento 41/2023. A PMMG 
torna público que REGISTROU o PREÇO do LOTE 02,Peças para 
manutenção das armas institucionais, para a empresa TAURUS 
ARAMAS S.A, CNPJ 92.781.335/0001-02, por um período de 12 
meses a contar da data da publicação no Diário Oficial, não podendo 
ser prorrogada. A íntegra da Ata do RP encontra-se disponível aos 
interessados no site: www.compras.mg.gov.br

4 cm -24 1859933 - 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
 Extrato de 7º Termo Aditivo ao Contrato nº 9.317.288/2021, firmado 
entre o ESTADO DE MINAS GERAIS por meio da PMMG/14RPM e 
a TIJUCO ENGENHARIA LTDA, CNPJ 31.595.710/0001-35. Objeto: 
Prorrogação de 15 (quinze) dias corridos do Prazo de Execução da 
obra estabelecido no Item 9 do Anexo I do Edital de Tomada de Preços 
05/2021 – Processo SEI nº 1250.01.0009603/2021-44.. Assinatura: 
23/10/2023. 

2 cm -24 1859683 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202310242314060121.

x16530530
Realce


